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Matek - németül 
A Szegedi Tarján III. 

Sz. Altalános Iskolában a 
régióban egyedülállóan 
1992 óta működik német 
kéttannyelvű oktatás. A 
német nyelvtanítás ered-
ményeiről a közelmúlt-
ban ott járt német ven-
dégek is elismerően nyi-
latkoztak. 

Az iskolában a német két-
tannyelvű oktatásnak már 
voltak előzményei, hiszen 
német tagozatos osztályok 
már 1979-ben indultak. Az 
igényt és a tagozat eredmé-
nyességét látva az iskola 
1992-ben beindította német 
két tannyelvű programjá t , 
amelyben a gyerekek az 
emelt óraszámú németórák 
mellett számos tantárgyat is 
németül tanulnak. A túlje-
lentkezés mintegy kétszeres 
az évente induló 25-30 fős 
osztályokba. A gyerekek ki-
választása félórás felmérő út-
ján történik, ami a koncentrá-
ciós készséget és az emléke-
zőtehetséget vizsgálja. Első-
től nyolcadik osztályig heti öt 
németóra van. csoportbontás-
ban. Emellett az alsó osztá-
lyokban a készségtárgyak, a 
rajz, az ének és a testnevelés, 

fe l sőbb évfo lyamokban a 
környezetismeret és a mate-
matika egy része folyik né-
met nyelven. Hogy elkerüljék 
a gyerekek anyanyelvi fejlő-
désének problémáit az első 
két évben nincs hagyomá-
nyos német nyelvóra, írással 
olvasással csak harmadik 
osztályban találkoznak a kis-
diákok. amikor magyarul már 
elsajátították ezeket az isme-
reteket. 

Az iskola német nyelvű 
lektor alkalmazását is tervezi 
a közeljövőben, amiben az 
Országos Közoktatási Intézet 
és a német nagykövetség is 
támogatja. Jövőre a felsősök-
nek diákcsere keretében lehe-
tőségük lesz Németországba 
látogatni. Az iskolát német 
részről korábban is nagy fi-
gyelem kísérte és a kéttan-
nyelvű oktatás beindítása óta 
különösen nagy az érdeklő-
dés. A Tarjáni III. Sz. Általá-
nos Iskolát közelmúltban 
meglátogató Észak-Rajna 
Westfalia parlamenti követ-
sége, majd a szintén itt járt 
szász parlamenti emberjogi 
bizottság tagjai is elismerően 
nyilatkoztak az intézmény 
nyelvi oktatásáról. 

Ny. G. 

Egy másik Andrejcsik 
Franz Schubert: Win-

terreise (Téli utazás) cí-
mű nagylélegzetű dal-
ciklusával lépett közön-
ség elé Andrejcsik István 
operaénekes a közel-
múltban , a Somogyi-
könyvtár Schubert-bi-
centenáriumán. Zongo-
rán Maczelka Noémi kí-
sérte. 

Andrejcsik István, akinek 
operaszínpadi szerepeiben 
közismeríen erós oldala a 
zenei teatralitás, ezen az es-
tén új tehetségéről adott bi-
zonyságot. A kitűnő énekes-
nek korábban is voltak ígé-
retes dalelőadói fellépései, 
ám a drámai zeneműfajoktól 
ennyire elütő, ennyire felfo-
kozottan lírai nagy művel el-
őször állt közönség előtt. A 
mű, amelyet előadott, a vers 
és a zene együtthatásának 
egyik csúcspontja a művé-
szet tö r t éne tében . Még 
Schubert gazdag hangulatú 
művei közül is kitűnik azzal 
a rendkívül mély érzelmi 

töltésével, amelyet semmifé-
le teatralitás nem tudna hűen 
visszaadni. Ezt Andrejcsik 
István pontosan tudta. Kitű-
nő stílusbiztonsággal énekel-
te végig ezt mély tragikumé 
és igen gazdag képiségű cik-
lust, mondhatni merészen 
vállalta a mű egyszerűségét, 
tartalmának szerepjátékok 
nélküli tiszta líraiságát. Elő-
adása együtt lélegzett a ver-
sekkel - akárcsak Schubert 
zenéje. 

A zenei elemeket érezhe-
tően arra összpontosította, 
hogy a verseket értelmezzék 
és ábrázolják s emiatt művé-
szileg szép, érett tolmácso-
lást hal lot t a közönség , 
amely az elsó daloktól az 
utolsóig árulkodott arról, 
hogy az előadónak saját el-
gondolása van a ciklusról. 

Ha drámai lehetőségekkel 
nem élt , miből merí te t te 
mégis tragikumot k i fe jeró 
erejét Andrejcsik előadásá-
ban ez a mű? Leginkább ta-
lán abból, ahogyan a múlha-
tatlan természet és az emberi 
lélek metaforikus játékára 
ráérzett. 

Egyszerűen annyit tett, 
hogy visszaidézte azt a schu-
berti világfelfogást, amely a 
ma emberével szemben még 
nem vesztette el hitét a táj, a 
természet érzelemkifejező 
minőségében. Erről az alap-
ról indulva árnyaltan, érzék-
letesen megalkotott téli ké-
pek, lírai etűdök, szonettsze-
rű betétek során mutatta meg 
új és új oldalát a tragikus vá-
gyakozásnak. Maczelka No-
émi ihletett zongorajátéka 
kitűnően társult ehhez. Az 
előadás íve különösen figye-
lemremél tó volt , amint a 
szerelmes sóvárgás képeitói 
fokról fokra elemelkedett és 
egy kivert verklis oldalán el-
jutot t a „menjen minden, 
ahogy akar" gondolatig, a 

teljes művészi önátadásig. 
Ennek a dalról dalra szélese-
dő világnak az előadói meg-
teremtésével Andrejcsik Ist-
ván valóban kényes feladatot 
oldott meg, hiszen a tragi-
kum stációi egy egyszerű 
sztvbánattól úgy vezettek el 
a művésze t i abszo lú tum 
szférájába, hogy közben föl-
di, szinte hétköznapi képek 
mutatták az utat: egy hárs 
susogása, egy postakürt, egy 
varjú röpte, kutyaugatás a 
faluban, s végül a borzonga-
tóan eltalált verklis öreg. 
Végeredményben e szabatos 
és szívből jövő előadás a mű 
mélyén Schubert ciklusának 
két alapvető ideáját, az el-
múlást és a végtelent ébresz-
tette meg. 

Panek Sándor 

• AIDS: januártól megszűnik az anonimitás 

A huszadik század pestise 

Több ezren formáltak éló piros szalagot az AIDS-betegekkel való szolidaritás jeleként Puerto Ricában. 
(MTI Telefotó) 

Az idén 10. alkalom-
mal rendezték meg az 
immunbetegség elleni 
harc világnapját. Az év-
tized alatt, a XX. század 
pestisének nevezett be-
tegség több millió ember 
életét követe l te . Ma-
gyarországon nem éri el 
az ezret a nyilvántartott 
HIV-pozitív személyek 
s z á m a , s h á r o m s z á z 
alatt van az AIDS-bete-
geké. Csongrád megye 
a maga 10 ismert HIV-
fertözöttjével a közép-
mezőnyben foglal he-
lyet. 

A XX század pestisének 
nevezik. A héten tartották 
világnapját, az idén immá-
ron 10. alkalommal, s az egy 
évtized alatt több millió em-
ber életét követe l te . Az 
ENSZ AIDS-programirodá-
jának adatai szerint a vilá-
gon eddig 30 millió ember -
1996-ban, naponta 'B ezer 
500 ember - fertőződött 

meg. Ebben az évben közel 
6 millió ember lett HIV-po-
zitfv és több mint 2 millió 
halt meg AIDS-ben. Az elő-
rejelzések szerint 2000-re 
akár 40 millióra is nőhet a 
fertőzöttek száma. A világa-
datok rémisz tőek , kivált 
azért, mert még nincs ellen-
szere a század rettegett kór-
jának. 

• 
Nálunk nincs ok pánikra, 

mert Magyarország az ala-
csonyan fertőzött országok 
közé tartozik. A hazai és a 
Csongrád megyei adatokat 
dr. Kátai Andrea főorvostól, 
az ÁNTSZ víruslaboratóriu-
mának vezetőjétől tudtuk 
meg. 

- Magyarországon - a 
szeptemberi összesítés sze-
rint - 677 HIV-pozitív sze-
mélyt és 265 AIDS-beteget 
tartanak nyilván. A betegek 
közül eddig 175 ember halt 
meg - sorolta a számokat a 
főorvosnő. - A fertőzöttek 
és a betegek többsége a fő-

városban él, a második he-
lyet foglalja el Győr-Moson-
Sopron; Csongrád megye a 
középmezőnyben van, 10 
nyilvántartott HlV-fertőzött-
jével . Az országos térkép 
azért nem ad hű képet a me-
gyénkénti eloszlásról, mert 
sok - a 677 fe r tőzö t tbő l 
122 - az anonim, akiknek 
neve és lakhelye ismeretlen 
- folytatja a doktornő. - A 
fer tőzöt tek és a betegek 
nagy része homo- illetve bi-
szexuális. Az AIDS-szűrést 
el kell végezni a felfedezett 
HIV-pozi t ívak szexuál i s 
partnereinél, a börtönök és a 
javító-nevelő intézetek el-
ítéltjeinél, az ide bevonulók-
nál, illetve az ismert intravé-
nás drogfogyasztóknál. 

- Szegeden, a drogambu-
lancián megforduló, maguk-
nak intravénás úton kábító-
szert fecskendező drogosok 
eljönnek AIDS-szűrésre a 
tisztiorvosi szolgálathoz. Ez 
azért fontos - hangsúlyozza 
a Kátai főorvosnő - , mert a 

A nyilvántartott HIV-pozitív mogyarok és külföldiek 
megyénkénti megoszlása 

Akikről tudnak... (A térkép nem tartalmazza az anonim és az ismeretlen 
lakóhelyű HIV-pozitív személyeket.) 

HlV-vfrus terjedését hihetet-
lenül felgyorsítja, hogy egy-
re többen szúrják magukat, 
sterilizálatlan, egymásnak 
átadott, fertőzött injekciós 
tűvel. Hadd mondjak egy 
megdöbben tő , nem hazai 
példát arra, hogy az intravé-
nás kábítószerfogyasztók tá-
borának növekedése mekko-
ra lökést ad az AIDS terjedé-
sének. Ukrajnában 1995 ja-
nuárjában az intravénás ká-
bítószerfogyasztók 1,7 szá-
zaléka volt HIV-fertőzött, az 
év végére ez az arány 56,5 
százalék lett. 

• 
Szegeden AIDS-szűrő-

vizsgálatot a bőr- és nemibe-
teg-gondozóban, illetve a 
megyei tisztiorvosi szolgá-
latnál végeznek. Az ÁNTSZ 
v í r u s l a b o r a t ó r i u m á b a 
Csongrád megye különböző 
városaiból beküldött vérmin-
ta kísérőlapján kódszámok 
szerepelnek, illetve az illető 
kora és neme, a neve azon-
ban nem. Pozitív „ered-
mény" esetén csak a vérmin-
tát beküldő orvos szerezhet 
tudomást a fer tőzöt t sze-
mélyazonosságáról. 

A névtelenség megőrzése 
az egyik legnagyobb gondja 
az AIDS-eseknek, hiszen a 
társadalmi előítéletekről és 
félelmekről már néhány eset 
kapcsán meggyőződhettek. 
A szegedi bőr- és nemibe-
teggondozó főorvosát , dr. 
Tóth Kása Izabellát arról 
kérdeztem, titokban tartható-
e a betegség? A főorvosnő 
elmondta: az Országos Bőr-
és Nemibeteggondozó Inté-
zetben tartják nyilván a ha-
zai HIV-fertőzötteket, illetve 
AIDS-betegeket, ott - illetve a 
megyei nemibeteg-gondozók 
főorvosai - ismerik neveiket. 
Szegeden jelenleg hét HIV-
fertőzöttet és két AIDS-bete-
get gondoznak. Ellátásuk a 
gyakor la tban azt j e l en t i , 
hogy amennyiben jelentkez-
nek náluk valamilyen beteg-

ségtünetek, akkor a főorvosnő 
elkíséri őket a különböző 
szakorvosokhoz, miután jelzi, 
fertőző beteg vizsgálatát kéri. 
A főorvosnő lelki gondozást 
is végez, és az esetleges mel-
lékbetegségeiket orvosoltatja. 
A gondozóban folyamatosan 
ellenőrzik a fertőzötteket, s ha 
az AIDS-betegség tünetei je-
lentkeznek náluk, akkor az or-
szág egyetlen „fogadóintéz-
ményébe", a budapesti Szent 
László Kórházba irányítják 
őket. 

• 
- Eddig, ha a szűrésre je-

lentkező névtelen akart ma-
radni, megtehette, s jeligével 
kérhetett vizsgálatot. Pozitív 
e redmény ese tén , ha úgy 
döntött, nem fedi fel kilétét, 
akkor eltűnhetett az egész-
ségügy látóteréből, de az én 
gyakorlatomban ilyen eset 
még nem fordult elő. Vala-
mennyi, névtelenül vizsgála-
tot kérő - pozitív eredmény-
ről értesülvén - felfedte kilé-
tét, hiszen igényelte az orvo-
si segítséget - magyarázza 
Tóth Kása Izabella. - A jö-
vő év januárjától annyiban 
változik a helyzet, hogy ha a 
je l igével vizsgálatot kérő 
személy HIV-pozitfv „ered-
ményt produkál", abban az 
esetben kötelező közölnie a 
nevét. Úgy gondolom, mint 
ahogyan a múltban, a jövő-
ben is felfedik magukat, a 
saját érdekük diktálja ezt. 

• 
A veszprémi kórházban a 

minap megoperált AIDS-es 
nő miatt kitört pánik kap-
csán került az érdeklődés 
középpontjába az .egészség-
ügyiek megfelelő védekezé-
sének, védettségének kérdé-
se. Az AIDS-es betegekkel 
foglalkozó orvosok úgy vé-
lekednek: minden orvosnak 
minden beteget úgy kell ke-
zelni, mintha fertőzött lenne, 
tehát a kötelező védőintéz-
kedéseket be kell, be kellene 
tar tani . A védőeszközök," 
mint a gumikesztyű, a száj-
kendő elengedhetetlen azok-
nál az egészségügyieknél, 
akik az orvosi beavatkozá-
sok során a betegek vérével 
vagy testnedveivel kerülnek 
kapcsolatba. Ezek a védelmi 
eszközök nem nélkülözhetők 
a műtéti szakmákban, a fog-
orvoslásban, az orr-fül-gégé-
szetben, vagy egyes belgyó-
gyászati vizsgálatoknál. A 
fél arcot befedő szemüvegre, 
amit eddig l eg fe l j ebb a 
Vészhelyzetből ismerünk, 
Magyarországon nincs pénz, 
így a védőeszközök tárháza 
nem teljes, jóllehet a véd-
telen szembe könnyen fröcs-
csenhet vér vagy testnedv. 

A laikusok tudatlansága, 
tájékozat lansága megdöb-
bentő, hiszen az immunbe-
tegség felfedézése után több 
mint egy évtizeddel is van-
nak, akik úgy hiszik , az 
AIDS kézfogással is terjed-
het. E tudatlanság okán kö-
zösítik ki, mint a leprást, a 
magát felfedő HlV-fertőzöt-
tet, s ezért rettegnek a XX. 
század pestisének áldozatai. 

Kalocsai Katalin 

Érvényes 1997. deiember 5-13-ig az ország összes ÁFÉSZ és COOP üzletében. A nyereményakció részleteit keresse az üzletekben elhelyezett plakátokon! 
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